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Újraindítás



„...a lankadt kezeket és megroggyant 
térdeket egyenesítsétek ki...”

Újraindítás – ismét szembe jön ez a szó. Nem szeretem, mert olyan modern. 
Felkapott, népszerű kifejezéssé vált. Pszichológusok, terapeuták, motivációs 
trénerek, internetes bloggerek, New Age-guruk használják nagy előszeretet-
tel. A magamfajta egyszerű családból származó személy – édesapám sofőrként 
dolgozott – az újraindítás szót hallva az autó vagy motorbicikli motorjának az 
újraindítására gondol inkább. A motorbiciklit – amikor még nem volt elektro-
mos indítómotor – berúgták. Ha megállt, újra be kellett rúgni. Ma úgy monda-
nánk: újraindítani. 

Bár a kifejezés mai használatában modern és ebből fakadóan népszerű, en-
nek ellenére maga a gondolat mégis régi. A Zsidókhoz írt levél szerzője erre 
bátorítja az olvasóit: „Azért a lankadt kezeket és megroggyant térdeket egyene-
sítsétek ki, és lábatok az egyenes úton járjon, hogy a sánta meg ne botoljon, hanem 
inkább meggyógyuljon” (Zsid. 12, 12–23).

Az újraindítás nem új dolog, nem most találták fel. Az Ige a cselekvésnek 
két irányát határozza meg. Saját magunknak kell a kezeinket és lábainkat ki-
egyenesítenünk – mert azok nem egyenesek, vagy nem eléggé egyenesek –, 
de mindez azt is kell jelentse, hogy mások érdekét is szem előtt tartjuk. Ez  

a célunk az újságunkkal is, hogy 
újrainduljunk, s hogy mások is 
újraindulhassanak, mások se 
hajoljanak el, „hanem inkább 
meggyógyuljanak”. Együtt kell 
indulnunk.

Ajánljuk ezt az újságot mind-
azoknak, akik látják a szükségét 
az újraindításnak, és még erőtel-
jesebben ajánljuk mindazoknak, 
akik még nem látják szükségét, 
de talán az újságot olvasva rá-
döbbennek, hogy igenis van ér-
telme. 

Tamás Sándor
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Újrakezdés Istennel
Kovács Kálmán

Ezsdrás 3,1-13
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Ez a fejezet az Istennel való új-
rakezdésről szól. A babiloni 
fogságból hazatért zsidók újra 

felépítették Izráel Istenének az oltá-
rát azért, hogy égőáldozatokat mu-
tassanak be rajta, ami lényeges része 
volt az istentiszteletüknek. Tehát újra 
elkezdték közösen tisztelni Istent 
úgy, ahogyan Isten azt előírta nekik 
a törvényben. Ezenkívül olvasunk 
arról is, hogy lerakták az Úr templo-
mának az alapját. Ezzel elkezdődött 
annak újraépítése. Amikor az építők 
lerakták a templom alapkövét, akkor 
az egész nép nagy örömujjongásban 
tört ki, ugyanakkor arról is olvasunk, 
hogy az idősebb papok, léviták és csa-
ládfők közül azok, akik még látták az 
első templomot, hangosan sírtak.

Vannak időszakok az életünkben, 
amikor szükségünk van az Istennel 
való újrakezdésre. Például, amikor 
hűtlenek vagyunk Őhozzá, szándé-
kosan fellázadva ellene, vagy amikor 
nem vigyázunk, és a világhoz, vala-
mint útjaihoz szabjuk magunkat, az 
Isten dolgaival pedig nem törődünk. 
Lehet, hogy most éppen ilyen idő-
szak van az életedben. Távol vagy Is-
tentől. Egykoron szoros közösségben 
éltél Istennel és az Ő népével. De az-
tán csalódás ért, vagy nehéz próba je-
lentkezett az életedben, és eltávolod-
tál tőle és az Ő népétől. Emiatt pedig 
most szükséged van arra, hogy újra 
elkezdjél együtt járni az Úrral. Ne-
ked pedig, aki eddig soha nem éltél 

együtt Istennel, és emiatt elrontot-
tad az életed, szintén szükséged van 
az újrakezdésre. Szükséged van arra, 
hogy elkezdjél egy új életet élni vele.

Lehet, úgy gondolod, hogy nem 
kezdheted újra Istennel azt, amit el-
rontottál. Vagy lehet, azt gondolod, 
hogy újrakezdheted Istennel azt, amit 
elrontottál, de nem tudod, hogyan 
kezdd újra. Lehet, kérdés számodra 
az is, hogyan kezdhetsz újra egy szol-
gálatot, amivel Isten megbízott téged 
egykor, és amit végeztél egy ideig, de 
aztán valamilyen emberi oknál fog-
va abbahagytad. Ez a fejezet választ 
ad ezekre a kérdésekre. Négy dolgot 
mond el nekünk az Istennel való új-
rakezdésről.

Az Istennel való újra-
kezdések lehetségesek, 
függetlenül attól, men�-
n�ire vag�unk rosszul 
lelkileg

Az északi országrész, Izrael, va-
lamint a déli országrész, Júda elme-
rültek a bálványimádásban, ezért 
jött Isten büntetése. Kr. e. 722-ben 
az északi országrészben élő zsidó-
kat fogságba hurcolták az asszírok. 
A déli országrészben élő zsidókat  
a káldeusok serege hurcolta el Kr. e. 
587-ben. Jeruzsálem városát lerom-
bolták. Hetven évet voltak fogság-
ban Babilonban, amikor Círus per-
zsa király rendeletet adott ki, hogy  

1
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a fogságban élő zsidók hazamehetnek 
szülőföldjükre, és felépíthetik a temp-
lomot. Amikor Izrael fiai megérkeztek 
Jeruzsálembe, romokkal és ellenséges 
népekkel találták szembe magukat. 
Nehéz helyzetben voltak. Ennek elle-
nére újraindították az istentiszteletet, 
és elkezdték újra felépíteni a templo-
mot. Isten velük volt, Isten megsegí-
tette őket.

A jó hír számunkra az, hogy akár 
egyénileg, akár közösségileg estünk 
bele valamilyen bűnbe, a mi Istenünk 
az újrakezdések Istene. Az elbukott, 
de bűnét megbánó Dávid királynak 
azt mondta a próféta: „Az Úr is elvette 
bűnödet, nem fogsz meghalni” (2 Sám. 
12, 13). Az engedetlen és megfenyített 
prófétához, Jónáshoz, akit kiköpött 
a nagy hal, „az Úr igéje másodszor is 
szólt” (Jón. 3, 1). A síró és összetört 
Péternek személyesen megjelent a fel-
támadott Megváltó, hogy helyreállít-
sa. Elhagytad az Urat? Megtagadtad? 
Elárultad? Isten, aki kegyelmes és ir-
galmas, újrakezdést ajánl fel neked.

Az Istennel való újra-
kezdések a Jézus Krisztus 
keresztjénél kezdődnek

Azt olvassuk ebben a fejezetben, 
hogy az volt az első dolog, amit Jésúa, 
Jócádák fia szolgatársaival, a papokkal 
és Zerubbábel, Sealtíél fia testvéreivel 
együtt tett, hogy felépítették Izrael 
Istenének az oltárát. Miért ez volt az 

első dolog, amit tettek? Azért, mert ha 
Istennel szeretnénk együtt élni, akkor 
szükségünk van arra, hogy megbo-
csássa bűneinket. Izrael fiai égőáldo-
zatokat mutattak be az Úrnak a meg-
épített oltáron. Ezek az állatáldozatok 
előremutattak Jézus Krisztusra, aki 
egyetlenegy áldozatával örökre töké-
letesekké tette azokat a bűnösöket, 
akik Őbenne hisznek.

Ha eddig Isten nélkül éltél, akkor 
Jézus Krisztus keresztjénél kell, hogy 
újrakezdd az életed Istennel, ahol 
Jézus, Isten Báránya a vérét ontotta 
azért, hogy elfordítsa Isten haragját 
a bűnösökről, és hogy megbékítse 
Istent a bűnösökkel. A Szentírás azt 
mondja, hogy vérontás nélkül nincs 
bűnbocsánat (Zsid. 9, 22). Jó cseleke-
deteiddel soha nem tudod kiérdemel-
ni Isten bocsánatát. Vagy bízol Jézus 
Krisztus tökéletes, helyettes, engesz-
telő áldozatában, vagy te kell megfi-
zess a bűneidért, ami azt jelenti, hogy 
örökre Istentől elválasztva kell élned 
a tűznek tavában (Jel. 20, 14). Csak 
úgy kezdheted újra az életed Istennel, 
ha hiszel Krisztus vérében.

Ha hívő vagy, de eltávolodtál az 
Úrtól, számodra is a kereszt az a hely, 
ahol újrakezdheted az Istennel való 
kapcsolatod. 

„Ha megvalljuk bűneinket, ő hű és 
igaz, hogy megbocsássa bűneinket, és 
megtisztítson minket minden hamisság-
tól” (1 Jn. 1, 9).

Élj naponta Krisztus keresztjénél!

2
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Az Istennel való újra-
kezdés csak úg� lehetsé-
gesek, ha hallgatunk az Ő 
szavára

Izrael fiai hallgattak az Úr szavára, 
és aszerint is cselekedtek. Felépítették 
Izrael Istenének oltárát, és égőáldoza-
tokat mutattak be rajta úgy, ahogyan 
azt Isten kijelentette nekik a törvény-
ben, amit Mózes által adott nekik (2. 
vers). Majd megtartották a lombsát-
rak ünnepét úgy, ahogyan azt Isten 
előírta nekik (4. vers). Ugyancsak az 
Ő parancsára elkezdték újraépíteni  
a templomot, lerakva annak alapkövét 
(10. vers).

Hallgatnunk kell Isten szavára 
minden dolgainkban és minden kö-
rülmények között. Minden döntésün-
ket Isten kijelentett akarata kell, hogy 
irányítsa. Mindent az Ige alapján kell 
megvizsgálnunk, és csak azt szabad 
elfogadnunk és követnünk, ami meg-
egyezik az Ige tanításával.

Az Istennel való újra-
kezdés az Ő házának az 
építésére kell, hog� irá-
n�uljon

Isten akarata az volt, hogy a fog-
ságból hazatért zsidók újraépítsék az 
Ő házát. A templom volt az a hely, 
ahol Isten az Ő népe között lakott, és 
ahol kinyilvánította az Ő dicsőségét. 
Az emberek elmentek oda, hogy a pa-

pok áldozatokat mutassanak be bűne-
ik bocsánatáért, s hogy hálát adjanak 
Istennek, mert jó hozzájuk. A temp-
lom volt a közös istentisztelet és ün-
neplés helye. A fogságból hazatért nép 
nem tudta mindaddig megfelelően 
imádni Istent, ameddig nem építették 
újra az Ő házát.

Csodálatos az, hogy mi keresz-
tyének vagyunk, egyenként az Isten 
háza, temploma, akikben Ő lakik. 
Együtt Isten egyházát alkotjuk, akik 
között Ő jár (1 Kor. 3, 16; 2 Kor. 6, 16; 
Ef. 2, 19–22). Isten azt parancsolja, 
hogy épüljünk fel együtt az Ő lelki há-
zává (1 Pt. 2, 5). Vele együtt részt kell 
vennünk a magunk és egymás építé-
sében. Ez a fejezet (Ezsdrás 3. része) 
azt tanítja, hogy csak úgy tudjuk épí-
teni Isten házát, ha:

 ◆ együtt, bátran megállunk az el-
lenséges világgal szemben,

 ◆ támogatjuk ezt a munkát anya-
gi javainkkal, 

 ◆ ezt egységben, istenfélő vezetés 
alatt végezzük, 

 ◆ központi helyet foglal el az éle-
tünkben a közös istentisztelet,

 ◆ a gyülekezetben az idős és fiatal 
korosztályok között jó megér-
tés és együttműködés van.

Bárhol is vagy, Isten ajtaja nyit-
va áll. Hív a vele való újrakezdésre. 
Ámen.

3
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Ha nem indul a Daciánk 

Gyönyörűen sütött a nap azon a hétfő reggelen, amelyen Pál Tamás 
bácsival, a Szovátai Református Presbiteriánus Gyülekezet kormányzó 
presbiterével, találkozni készültem. Jóllehet nincs nagy távolság Székely-
udvarhely és Parajd között, igencsak nehezen sikerült odaérni, mivel az 
utat feltörték, és a megbontott részeket kerülgetni kellett. Többször meg-
álltunk, majd araszolgattunk tovább. 

Beszélgetésünk végén az utainkért is imádkoztunk. Azért, hogy le-
gyen türelmünk, ha akadályok kerülnek elénk, és legyünk hálásak, ha 
simán haladhatunk. Aztán énekeltünk is egy kicsit: „Indulj az úton, előre 
nézz, nem tántoríthat ezerenyi vész. Életed útját végig kell járni, és az út 
végén Jézus fog várni!”

Szöveg: Curcubet Gabriella

– Jó reggelt, Tamás bácsi! Hán� éves 
is tetszik ma lenni?

– 77!

– Szeretne-e még eg�szer 22 éves 
lenni?

– Nem. Inkább, nem…

– Mire gondol, ha azt mondom: új-
raindítás?

– Újraindítás vagy újraindíttatás? 
Merthogy nem mindegy… Van, 
amit már nem is akarok újraindítani, 
például a munkát az életemben. Bár 
mindig nagy örömmel végeztem, 
mindenkinek sokat segítettem, de 

Beszélgetés Pál Tamással
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most már a koromnál fogva egyre in-
kább le kell, hogy álljak vele… Az au-
tót – például a garázsban lévőt – újra 
lehet indítani. Ha valami nem műkö-
dik, áll, vagyis halott. De ha az autót 
beindítod, elindul…

Ha magunkra gondolunk, mi ma-
gunktól nem tudunk indulni semerre. 
Halottak vagyunk Krisztus nélkül, 
ezt így kell elképzelni…

Az újraindítás kézzel fogható, az 
újraindíttatás nem, vagyis csak a lelki 
gyümölcstermésből láthatjuk meg, 
hogy újraindultunk-e, vagy sem.

Ugye a munkában van érdek, 
vagyis dolgoznunk kell, mert meg-
fizetik, s abból egyre több pénz lesz, 
vagy legalább annyi, hogy tudjunk 
jóllakni […], de lelkileg ugyan biza’ 
miért is indulnánk újra?

– Hog�an tudnánk segíteni abban 
az embereket, hog� újrainduljanak?

– Hát, mindenképpen két dologgal:  
a cselekedeteinkkel és a beszédünk-
kel – erőlködésmentesen. Mert ha túl-
pörög a motor, az sem jó. […] Egyszer 
mondtam is az egyik unokámnak, 
hogy nyomjad, ne törődj, nyomjad, 
míg bírja a motor – régi kocsiról volt 
szó –, aztán úgy megnyomtuk közös 
egyetértéssel, hogy a hengerfejből 
mind kijöttek a dugattyúk – tehát 
csak óvatosan… A lényeg, hogy „Ná-
lam nélkül semmit sem cselekedhet-
tek...” (Ján. 15, 5). Figyelembe kell 

venni, hogy Isten nélkül semmit sem 
cselekedhetünk. Az emberek halla-
nak és látnak.

Arról van szó, hogy a fülükkel hal-
lanak minket, és a cselekedeteinket 
figyelik.

Visszatérve egy kicsit a motor-
hasonlathoz: van, amikor akarjuk,  
s nem indul, és van, amikor nem akar-
juk, s elindul valamiféle lelki munka – 
az emberek szívében váratlanul meg-
mozdul valami.

A legtöbb ember lelke mintha ga-
rázsban lenne, bezárva, lefulladva. De 
van remény, és még ki lehet azokat 
hozni onnan.

– És mit csináljunk, hog� mi ne ful-
ladjunk le?

– Pihenni kell, jól meggondolni, hogy 
milyen és mennyi munkát vállalunk 
el. Igeolvasás, imádság, közösségbe 
járás nélkül ez nem fog menni. Az 
embernek szüksége van újra és újra 
a feltöltődésre. Ha nem vagyunk fel-
töltekezve, másnak sem tudunk adni. 
Aztán mindenképpen nyitottaknak 
kell lennünk, és szeretni az embere-
ket. Istenünk Lelke újra és újra elin-
dít, ha lefulladnánk, de nekünk is vi-
gyáznunk kell!
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„Kedves lelkipásztor!

Már régóta testi bajok gyötörnek,  
amelyek nem szűnnek.  Emiatt félek  

és szorongok. Azt hiszem, depressziós  
vagyok. Mit tehetnék?” 

válaszol: Bagol� G�ula

A szorongás divatos szóval 
ma depresszióként ismert.  
A depresszió korbetegség, 

óriási orvosi szakirodalma van. Vi-
szont nem az orvosi szempontjai-
val szeretnénk foglakozni, hanem 
annak megnyilvánulása (félelem és  
a szorongás) az, amire röviden ki-
térnék. 

A félelem elhatalmasodását sok-
féleképpen nevezhetjük: próba, kí-
sértés, depresszió, betegség, lelki 
elhagyatottság. Arról az állapotról 
beszélek, amikor keresztyénként is 
elsötétül minden, nem tudjuk, hogy 

mihez kezdjünk, és szorongásunk 
lebénít. Most nem apró problémákra 
gondolok, amelyek miatt aggódunk, 
hanem olyanokra, amelyek az egész 
életünket meghatározhatják.

Szorongásuknak különböző okai 
lehetnek: 

 ◆ testi nyomorúságok, 
 ◆ a halál és ehhez köthető félel-

meink,
 ◆ a sátán és az ő támadásai, 
 ◆ saját bűneinkből fakadó elbu-

kásaink, 
 ◆  isteni elhagyatottságból faka-

dó próba.
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Ebben a cikkben a testi nyomorú-
ságokkal fogunk foglalkozni, de nem 
orvosi szempontból, hanem a lelki 
okait vizsgálva. Ha ugyanis az orvosi 
szempontot nézzük, akkor általában 
azt látjuk, hogy az orvos a depresszió 
klinikai diagnózisának felállításával 
van elfoglalva, amely szerint, ha a kö-
vetkező jelekből legalább öt, legalább 
két héten keresztül fennáll (DSM5) 
akkor depressziós vagy: 

 ◆ Levert állapot, különösen reg-
gel. 

 ◆ Fáradtnak érzed magad, és 
nincs semmi erőd majdnem 
egész nap. 

 ◆ Értéktelennek és vétkesnek ér-
zed magad. 

 ◆ Nehezedre esik fókuszálni, 
részletekre emlékezni, dönté-
seket hozni. 

 ◆ Nem tudsz aludni/túl sokat al-
szol minden nap. 

 ◆ Semmi örömed vagy érdeklő-
désed nincs a dolgok iránt, me-
lyeket végzel. 

 ◆ Gyakran gondolsz az öngyil-
kosságra. 

 ◆ Állandóan izgatott vagy/telje-
sen le vagy lassulva. 

 ◆ Elhíztál/lefogytál.

Látható, hogy ez a lista nem fog-
lalkozik az okokkal, csak a következ-
ményekkel. Ezzel az állapottal pedig 
sokan könnyen azonosulnak, legtöb-

ben viszont nem tudják megállapíta-
ni ennek okát. Most a sok lehetséges 
ok közül egyet szeretnék kiemelni:  
a testi nyomorúságot vagy testi rend-
ellenességet mint a szorongás okát. 

Mi a testi n�omorúság miatti  
depresszió?

Nem egy általános levertség

Természetes és egyértelmű, hogy 
szomorú lehetsz, hogy nem vagy 
egészséges. Zavar, ha öregszel. Vizs-
gálod a ráncaid, és idegesen dobod 
kukába a legújabb krémet, mely nem 
hozta el az ígért fiatalodást. Aggoda-
lom és félelem tölthet el, hogy oda  
a régi szépséged és fittséged. Pedig 
pár évvel korábban még megállás 
nélkül másztad meg a közeli hegyet. 
Igen, az is elszomorít, hogy fáj itt és 
ott, és reggel alig tudod összeszedni 
magad. De az Ige azt mondja:

 
„Az ember lelke elviseli  
a maga betegségét, de  
a megtört lelket ki hordoz-

hatja el?” (Péld. 18, 14)
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Igen, ezeket a testi problémákkal 
összefüggő dolgokat le lehet győzni. 
Pont az erős lélek győzi le ezt. Nem 
kell ehhez még hívőnek sem lenni, 
hogy valaki azt mondja, én végigcsi-
nálom a gyógyszeres kezelést. Vál-
lalom a fájdalmat, a műtétet, ha ez  
a gyógyulás ára. Elszenvedem a fáj-
dalmat, bármi legyen is az. Elfoga-
dom, hogy nem én leszek ezentúl  
a legszebb, és meg is öregedtem. 

Azonban van olyan testi nyomo-
rúság, ami másként érint és visz le  
a mélybe.

Lélekkel összefüggő levertség

Az előbbi igében kétszer szerepel 
a lélek szó: először hímnemben, má-
sodszor nőnemben.

A gyenge, megtört lélek itt nőnem-
ben van. Értsük jól, ez nem azt jelen-
ti, hogy a nők lelke gyengébb, és ne-
hezebben viseli a szenvedést; hiszen 
hány nő van, aki szenvedésben „férfi”. 
Bátor és kitartó. Nem panaszkodik, 
nem zsörtölődik, és nem sajnáltatja 
magát. Közben pedig hány férfi már 
a legkisebb betegségben is végren-
deletet ír. Vagy dehogy ír, bár tenne 
valami felelős dolgot, inkább elenge-
di magát, és várja a csodát. Az Ige itt 
a megtört lélekről beszél, szó szerinti 
fordítás szerint kislelkű (oligopsucho 
– LXX). A lélek összezsugorodott – 
hiszen a lélek az, ami kellene, hogy 
vezessen, de ez a lélek nem akar sem-

mit, hanem összehúzta magát egy 
sarokban. Behódol az ellenség előtt. 
Behódol a betegség, a nyomorúság,  
a gyengeség előtt. Csak annyit lát, 
hogy ő egy áldozat, és nem tud tenni 
semmit sem.

Miért engedi meg Isten  
a betegségeket?

Ez az első kérdés, amely eszünk-
be jut egy betegség kapcsán. Termé-
szetesen nem egy megfázásra gondo-
lok, hanem egy rákos daganatra, egy 
balesetre, egy állandósult gyenge-
ségre vagy más súlyos kórra. Nincs 
személyre szabott válaszunk, de ál-
talánosságban elmondhatjuk, hogy  
a szenvedés: 

 ◆ láttatja meg velünk bűneinket 
igazán, 

 ◆ segít megalázkodni, 
 ◆ segít jó elhatározásokat hozni 

az életünk megjobbítására, 
 ◆ önmegtagadásra serkent, 
 ◆ Isten segítségül hívását ösztön-

zi – megtanít imádkozni, 
 ◆ engedelmességet munkál ben-

nünk. 

Mi segít, ha összetört szívű és szo-
rongó, talán depressziós vagy a beteg-
ségeid miatt?
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Elsősorban a léleknek van 
szüksége erősödésre.  A lélek 
ereje pedig a kegyelem.

 „Ne hagyjátok, hogy külön-
féle idegen tanításokkal fél-
revezessenek! Mert jó dolog 
kegyelemmel erősíteni meg 
a szívet, nem ennivalókkal, 
amelyeknek semmi hasznát 
sem veszik azok, akik velük 

élnek” (Zsid. 13, 9). 

Lásd meg tehát, hogy Jézus 
Krisztusban van kegyelem 
számodra. Ő szeret és könyö-
rült rajtad, mert meghalt ér-
ted. Ő maga a kegyelem, aki-
re szükséged van, hogy vele 
élő kapcsolatban légy. Hívd 
Őt, és kérd tőle a kegyelmet 
naponta!
 
Másodsorban élj bátran  
a kegyelem eszközeivel, hogy 
ez a kegyelem bőségesen rád 
áradjon! Valld meg bűneidet, 
kiálts Istenhez, olvass igét, 
keresd a testvéri közösséget! 
Tudom, hogy mindez egy de-
pressziós embernek felér a le-
hetetlennel. De fogadd el, ha 

ebben segíteni szeretne vala-
ki, és lásd, hogy semmi sem 
lehetetlen annak, aki hisz! Is-
ten különleges kegyelmet ad 
ezek által.

Élj Isten általános kegyelmé-
vel, amit orvosok által ad! Fo-
gadd el a segítségüket! Légy 
engedelmes és együttműkö-
dő beteg! Vedd be gyógysze-
reidet, és élj a testmozgás le-
hetőségével minél többet!

  
Mindezek után, ha még ma-
rad időd, és éjszaka nem tudsz 
aludni, elmélkedj a szenvedés 
hasznos voltáról, Isten szuve-
rén és jó akaratáról, valamint 
Isten szeretetéről. Emlékezz, 
Isten szereti gyermekeit, és 
mindent a javukra tesz!

„Tudjuk pedig, hogy azok-
nak, akik Istent szeretik, 
minden javukra van, mint 
akik az ő végzése szerint 
elhívottak” (Róm. 8, 28).

2

3

4

1
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– A Budapest és Melbourne közöt-
ti távolságot nehezebb megtenni, 
vag� azokhoz a szívekhez nehe-
zebb hozzáférni, amel�ek megha-
tározatlan távolságra állnak Isten 
igazságaitól?

– A távolságok nem mindig mér-
hetők le kilométerekben. Minket 
annak idején Isten teljesen kiszakí-
tott a kapcsolatainkból: elváltunk  
a családtól, a barátoktól, az ismerő-
söktől. Új életet kezdtünk egy ide-
gen helyen.

Az emberek nagy része az Isten 
igazságától való elszakadást azért 
nem érzékeli, mert nem ismeri ma-
gát Istent. 

Az emberek különböző dolgok 
által befolyásolva töltik életüket. 
Már az jó dolog, ha egyáltalán felme-
rül bennük, hogy létezik Teremtő.

Ha van Teremtő, akkor vannak 
szabályok. Ez olyan, mint amikor 
legóból összeállítunk egy világot. 
Furcsa lenne, ha a legódarabok kez-
denének dirigálni neked, hogy mit 
hová helyezz építés közben. Nos, ez 
is így van, és sajnos valóság, hogy az 
ember bár teremtett lény, tudatosan 
vagy tudattalanul lázad Isten ellen. 
Ez a lázadás a bűn, amiről beszél-
nünk kell. Ahhoz, hogy helyreálljon 
a kapcsolatunk a teremtő Istennel, 
a Fiát, Krisztust sem hagyhatjuk ki. 

Budapest és Melbourne között a távolság közel 16 000 km. Az interjú 
készülésének idején a magyar fővárosban 38 Celsius-fokos meleg, míg a 
világ túlsó részén lévő városban csak 12, és esik az eső. László és felesége, 

Éva már jó ideje a Budapesti Református Presbiteriánus Gyülekezet tagjai. 
Korábban húsz évet éltek Ausztráliában.

Szöveg: Curcubet Gabriella

Ausztrália gyöngyei
Beszélgetés Mihályi Lászlóval
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Az Ő halála kellett ahhoz, hogy az 
Atyával megbékéltessen.

Krisztus nélkül nem lehet az élet 
igazi értelméről és az igazságokról be-
szélni.

– Az ausztráliai pókcsípések vag�  
a bűn mardosása szörn�űbb?

– Van egy fajta kerti pók – fehérfar-
kúnak hívják –, melynek jóllehet nem 
halálos a csípése, de ha valakit meg-
mar, a harapás helyén teljesen elhal 
a bőrszövet. Erős fájdalommal jár, és 
nagyon csúnya a seb. A helyén gyógy-
ulás után egy nagy lyuk marad. 

A bűn tényét nem lehet közöm-
bösen venni. Abba bele lehet halni. 
Krisztus önkéntes áldozata tud csak 
segíteni ezen.

– Volt kedvenc sétahel�etek Mel-
bourne-ben?

– Több is volt, de nem messze tőlünk 
létezett egy park, melyet magunk kö-
zött csak „koalás parknak” hívtunk – 
ott folyik a Yarra folyó. Mesterségesen 

vágtak egy alagutat neki az ott fekvő 
hegyben, azon folyik keresztül. Na-
gyon szép. Ahol kiömlik, ott fürdeni 
is lehet benne. A homok a partján és  
a kis kavicsok a vízében úgy csil-
lognak, mint az arany – mintha 
aranypikkelyekkel lenne tele a folyó. 
Egyébként ott a környék valóságosan 
is aranylelőhely.

Az egyetlen igazságra gondolva 
sok ember fejében nagyon zavaros 
igazságkép él. Van egy közmondá-
sunk, mely szerint nem minden arany, 
ami fénylik; így nem minden igazság-
nak látszó dolog igazság. Ahhoz, hogy 
megtaláljuk az eredetit és hitelest, ala-
posan és jó helyen kell kutatnunk. Ez 
a gyakorlatban azt jelenti, hogy olvas-
sunk biblikus keresztyén könyveket, 
és keressünk mindenképpen egy jó 
gyülekezetet, ahol választ kaphatunk 
a kérdéseinkre, és lelki értelemben 
növekedni tudunk.

(Folyt. köv.)



16



Kovács	Anna

Ha	látom	az	eget

35

30

24

16

20

11

6



















































 























































 



















































god;ra

za dott,

harősöpel

láfelgismé

Az

lyón,

zem,

lem?

dod?gonvanis

go

de

ve

kér

sáregy

rődsztö

ber,

némeldeér

csiny,kiolyber

meg

emAz

rámnapmintnap

szem

te

em

hogy

az

poraez

ram,

dacso

U

hogyva gyok,ki

dacso

Mi

gyok,va

Mi

ki

sát;gá
runk;

gyo
U

ra
vagy,

gok
sabb

la
ma

csil
tal

sát,tá
gyunk,

ko
va

al
csik

dás
ki

cso
olymi

zed

a
ha

rá
is

tél
nél

lyez
gek

he
e

ket
az

mi
mégte

ke
mas,

get,
tal

eaz
ha

tom
oly

lá
ég

Ha
s

s
s

CF

C

CF

G

G

F

GC

C

C

GC

G

F

F

F

C

Am

Am

Am

GC

C

C

F

F

FAm

GC

GC

1.

2.















17

YouTube-csatornám: Music by Grace
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„Ezek után pedig az Úr további hetvenkettőt választott, 
és kettesével elküldte őket maga előtt minden városba 
és helységbe, ahova menni szándékozott. Azt mondta 
nekik: »Az aratnivaló sok, de a munkás kevés. Kérjétek 
azért az aratás Urát, hogy küldjön ki munkásokat az ara-
tásába. Menjetek! Íme, én bárányként küldelek titeket 
a farkasok közé. Ne vigyetek magatokkal se erszényt, 
se táskát, se sarut, és útközben senkit se köszöntsetek! 
Amikor bementek egy házba, először ezt mondjátok: 
’Békesség e háznak!’ És ha ott a békesség fia lakik, bé-
kességetek megnyugszik majd rajta, ha pedig nem, visz-
szatér rátok. Maradjatok abban a házban, és azt egyétek 
és igyátok, amit adnak, mert méltó a munkás a maga ju-
talmára. Ne járjatok házról házra. Ha egy városba meg-
érkeztek, és befogadnak titeket, azt egyétek, amit elétek 
tesznek. Gyógyítsátok az ott levő betegeket, és mondjá-
tok nekik: ’Elközelített hozzátok az Isten országa.’ Ha 
pedig bementek egy városba, és ott nem fogadnak be ti-
teket, menjetek ki annak utcáira, és ezt mondjátok: ’Vá-
rosotoknak még a porát is leverjük magunkról, amely 
lábunkra tapadt; mindazáltal legyen tudtotokra, hogy 
az Isten országa elközelített hozzátok.’ Mondom pedig 
nektek, hogy a sodomaiaknak elviselhetőbb sorsuk lesz 
ama napon, mint annak a városnak. Jaj neked, Korazin! 
Jaj neked, Bétsaida! Mert ha Tíruszban és Szidónban 
történtek volna azok a csodák, amelyek nálatok történ-
tek, zsákruhában és hamuban ülve régen megtértek vol-
na. De Tírusznak és Szidónnak elviselhetőbb sorsa lesz 

az ítéletkor, mint nektek «” (Luk. 10, 1–14).

R. C. Sproul

Földi szolgálatának egy adott pontján Jézus kiküldte tanítványainak egy 
csoportját, hogy hirdessék az evangéliumot, gyógyítsák a betegeket és azokat, 
akik démoni megszállás alatt voltak. Lukács ezt írja:
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Jézus kiválasztott 72 férfit követői 
közül, hogy Palesztina földjén keresz-
tül bemenjenek minden városba és 
helységbe, ahová Ő is be fog térni –, 
hogy hirdessék Isten országának el-
jövetelét. Figyelmeztette őket, hogy 
sok helyen nem fogják szívesen lát-
ni őket. Ahogy Jézus mondta: „Bá-
rányok lesznek a farkasok között.” 
Persze, a parancs, hogy hirdessük  
a Krisztusról szóló üzenetet, mára már 
az egész egyházra vonatkozik, vagyis 
mindannyiunknak szól. A világ nem 
mindig lesz boldog, hogy hallhatja az 
üzenetet, és néha úgy érezhetjük ma-
gunkat, mint a bárányok, melyeket  
a mészárszék elé vezetnek. 

Ezek kijózanító szavak lehettek  
a 72 tanítvány számára. Bár Lukács 
erről nem ír, de el tudom képzeli, hogy 
valamiféle izgatottsággal indulhattak 
el. Azonban Lukács nagyon pontosan 
ír a hozzáállásukról, amikor visszatér-
tek. Azt írja: „A hetvenkét tanítvány 
örömmel tért vissza, és azt mondta: 
»Uram, még az ördögök is engednek 
nekünk a te neved által!«” (v. 17). Na-
gyon valószínű, hogy félelemmel és 
aggodalommal mentek ki, de kitörő 
örömmel tértek vissza. Miért örül-
tek annyira? Azért, mert sikerrel jár-
tak. Isten felhasználta őket, és látták 
Krisztus erejének megnyilvánulását 
a szolgálatukban. Mindemellett azt 
állították, hogy azért is voltak olyan 
örömteliek, mert Jézus nevére enged-
tek nekik a démonok. Tehét két do-

log miatt érezték így magukat: siker 
és erő. Minden bizonnyal ezek azok  
a dolgok, melyeketet mi is élvezünk.

De Jézus nem osztozott az örö-
mükben. Azt felelte nekik: 

„Láttam a Sátánt villámként le-
esni az égből. Íme, hatalmat adok 
nektek, hogy kígyókon és skorpi-
ókon tapodjatok, és az ellenség 
minden erején, és semmi sem árt-
hat nektek. De ne annak örüljetek, 
hogy a lelkek engednek nektek, ha-
nem inkább annak örüljetek, hogy 
nevetek fel van írva a mennyben” 

(Luk. 10, 18–20).

El kell gondolkodnunk ezeken  
a szavakon. Jézus minden bizonnyal 
értette tanítványai izgatottságát, akik 
örültek a sikeres szolgálatnak. Figyel-
meztette őket, hogy ne tévesszen célt az 
örömük alapja. Azt mondta, ne annak 
örüljenek, hogy a démonok engedtek 
nekik, hanem annak, hogy a nevük fel 
van írva a mennyekben. Urunk itt meg-
határozza a keresztyén öröm alapját. Az 
örömünknek abból a meggyőződésből 
kell fakadnia, hogy Krisztusban meg-
váltottak vagyunk. A legnagyobb örö-
me abban lehet egy embernek, ha tudja, 
hogy a neve fel van írva az „élet köny-
vébe”, hogy meg van mentve, és örökre 
Krisztussal fog élni.

Fordította: Szőlősiné Nagy Kincső Galatea

https://www.ligonier.org/posts/greatest-joy
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A szeptember 16–18-i hétvégén 
rendeztük A magabiztos nő 
témájú keresztyén női kon-

ferenciát, mely Mary Kassian The 
right kind of confident című könyvé-
re épült.  Az előadások megtartására 
felekezetünk lelkészeinek feleségei 
vállalkoztak. Szlovákiából, Ukrajná-
ból, Erdélyből és Magyarországról 
érkeztek nőtestvérek Miskolcra, hogy 
együtt épülhessünk az Ige által. Iste-
né a dicsőség, hogy a regisztrált je-
lentkezők eljutottak erre a különleges 
alkalomra. Az anyukák otthoni gye-
rekfelügyeletei megoldódtak, a hatá-
ron való átlépés esetleges akadályai is 
elhárultak. Külön öröm volt találkoz-
ni kárpátaljai nőtestvéreinkkel. 

A konferencia modern, aktuá-
lis témát érintett. Mindegyikünk-
nek voltak/vannak félelmei és ezzel 
együtt önbizalom-problémái. Félünk 
a munkahelyen kiállni a véleményün-
kért, tartva a nyilvános megszégyenü-
léstől. De félünk a szüléstől, a beteg-
ségektől. Van, aki nem mer hosszabb 
autóutat levezetni. Az is előfordul, 
hogy a félelem meggátol minket a 
beszédben, bizonyságtételben. De 
szólhatunk az előadókról is, akik fel-
készülésük során küzdöttek a félelem-
mel és stresszel. Mindannyiunknak 
szüksége van tehát önbizalom-erősí-
tésre. Hasznos volt az előadások so-
rán többször is elhangzott emlékez-
tető: magabiztosságunk forrása nem 

Az Isten szerinti  

magabiztos nő
 

BESZÁMOLÓ A 2022-ES MAGYARORSZÁGI  

NŐI KONFERENCIÁRÓL
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tőlünk ered. Önbizalmunk erőssége 
attól függ, mennyire bízunk Istenben.

Újból felismerhettük, hogy a teo-
lógia mindenkié. Csak Isten mélyebb 
megismerésén keresztül növekedhe-
tünk a mélyen gyökerező hitben, biza-
lomban. Megláttuk, hogy bizalmunk 
sokszor gyenge pókhálóhoz hasonlít-
ható, rossz alapokra épül. Félelmeink 
legyenek jelzőlámpák, melyek felhív-
ják a figyelmét a szívünk legmélyén 
lévő bajokra, problémákra! Közeled-
jünk Istenhez, és a kis félelmeink le 
fognak borulni a nagy félelem, Isten 
felemelő félelme előtt!

Egy különösen fontos eseményen 
érezhettük magunkat, ahol szere-
tettel vártak minket. Szorgos kezek 
dolgoztak azért, hogy otthonossá vál-
toztassák a helyszínt. Isten figyelmes 
gondviselését megtapasztalhattuk 
a gondos szervezésben. Hálásak va-
gyunk az imaszolgálatért és az anyagi 
támogatásért is.

A közös esti éneklés alkalmával jó 
volt megtapasztalni, hogy mennyire 
egy szívvel és egy lélekkel dicsőíthet-
tük Istent. Építhettük felekezetközi 
kapcsolatainkat, szeretetközösségün-
ket. A csoportos beszélgetések során 
rádöbbentünk, hogy mennyien küz-
dünk hasonló problémákkal: sokat 
épültünk egymás hite által. Megél-
hettük a keresztyén női közösség fel-
töltő voltát.

Isten Igéje ragyogott az előadó-
kon keresztül. Sok igei üzenetet vit-
tünk haza mindannyian, hogy aztán 
Urunk kegyelméből a szürke hétköz-
napokban mi is egyre inkább ragyog-
hassunk, és ragyogjon Isten Igéje raj-
tunk keresztül. 

Erősítsük meg magunkat az Úr-
ban, hiszen az erős (ön)bizalom az 
erős Megváltóban rejlik! 

„Az Úrnak félelmében erős  
a bizodalom.” (Pld. 14, 26a)
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Élesszük fel 
a szívünket!

Gondolatok a Revive  Our  Hearts 
keresztyén női misszióról 

László Judit

Néhány évvel ezelőtt kezünk-
be került egy nőknek szó-
ló, megkapó című könyv 

Nancy Leigh DeMosstól, a Revive 
Our Hearts (ROH) alapítójától: Ha-
zugságok, amiket a nők elhisznek, és 
az igazság, ami megszabadítja őket. 
Rövidesen egyházunk néhány gyü-
lekezetében a női alkalmak inspiráló 
olvasmánya lett. 

Két évvel ezelőtt pedig a szovátai 
táborházunkban megszerveztük az 
első női konferenciánkat, melynek 
előadója – Isten különös terve szerint 
– a ROH egyik – Romániáért hosz-
szú ideje imádkozó és érte lelkese-
dő – munkatársa, Sarah Krause volt. 
Mindaz, amit általa hallhattunk, nem 
hagyott bennünket érintetlenül. Ta-
lán számunkra is elkezdődött a szí-
vünk felélesztése?

Nagyon sok nő életéből hiányzik 
a béke, az öröm, a megelégedés, és az 
élet kihívásaival is nehezen boldogul-
nak. Téged milyen vágy motivál reg-
gelente? Szeretnél igazán szabad, tel-
jes és boldog életet élni Krisztusban? 
Keresztyén nőként szíved vágya-e, 
hogy Jézust tükrözze életed?

Míg a világi média tele van megté-
vesztő hazugságokkal, a ROH csapata 
naponta Isten igéjének reményt adó 
igazságaival szólítja meg nők ezreit. 
Égetően fontosnak tartják a szemé-
lyes és közösségi megújulást. A True 
Woman Movement (Igaz Nő Moz-
galom) révén az elmúlt években több 
millió nő szívében ragyogott fel az 
evangélium szépsége, és ért célt Isten 
nőkre vonatkozó terve.

Felhívásuk a nők felé egyben  
a mottójuk is: „Krisztusban való sza-
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badság, megelégedés és gyümölcsö-
ző élet.” Mindezt mélyen elkötelezett 
szívvel, hűségesen, megalkuvás nélkül 
teszik, és Isten sok áldását tapasztalják. 
Sokszor hallani Nancytől: „Bármi, ami 
Istenhez visz közelebb, az áldás.” 

A nyolcvanas évek Amerikájában 
Isten egyedülálló szolgálatot bízott 
Elisabeth Elliotra a Gateway for Joy 
keresztyén rádióműsor elindításával. 
Nancy éppen az ő felkérésére vitte to-
vább a lángot, az ő nyomdokaiba lépve 
végzi ezt a missziót.

A feminista gondolkodás egész 
kultúrára gyakorolt hatása és a több 
évtizedes hazugságok a keresztyén 
nők életében is változást eredményez-
tek. Mit tehet Isten egy maroknyi nő 
által, akik elhatározták, hogy visz-
szaszerzik a „behódolt földet”? Joni 
Eareckson Tada így jellemzi a szerve-
zet munkáját:

„Bár profetikus időket élünk, ami-
kor az emberek nem viselik el az igaz 
tanítást, a ROH bátran és fáradhatat-
lanul képviseli az időtlen igazságot,  
a kultúra elsöprő dagályával szemben 
megbízható tanítást nyújt...”

Mindannyiunkat foglalkoztató, 
akár időszerű kérdésekre meglepő ter-
mészetességgel hiteles segítséget, re-
ményt tudnak nyújtani az Igéből, és ezt 
következetesen kapcsolják össze a gya-
korlati alkalmazással. Elsősorban saját 
életükkel tesznek erről bizonyságot.

Előadásaikban, tanulmányaikban, 
az általuk kiadott könyvekben az alábbi 
kérdésekkel és témákkal foglalkoznak: 

Szeretnél-e megszabadulni a ke-
serűségtől, a lelki fájdalomtól vagy az 
önző vágyaidtól? Neked is nehéz gya-
korolni a megbocsátást, az irgalmas-
ságot, a szeretetet? Örömtelenség és 
elégedetlenség árad a szívedből? Fog-
lalkoztat-e a személyes megújulás kér-
dése? Te is meggyőződtél arról, hogy 
keresztyén életünkben döntő jelentő-
ségű a hála, mely egyben az öröm és  
a boldogság forrása is?

Mindannyian tapasztaljuk, hogy 
szükségünk van mélyebb tudatosság-
ra és elszántságra életünk minden te-
rületén. A megújulás teljes átalakulási 
folyamat, nem pedig érzelmi élmény. 
Végbemehet a szívünkben, az ottho-
nunkban vagy a gyülekezetünkben is. 
Az egész azzal kezdődik, hogy keres-
sük, vágyjuk Istent. Nancy gyakran 
hangoztatta a konferenciákon:  „Isten 
megújító kegyelme csak a szomjas, 
száraz földre ömölhet ki. Azt a szívet 
tudja megújítani, amely szomjúhozza 
az Ő megszentelő munkáját.”

Ha igazi lelki felüdülésre, fris-
sességre vágysz, a ROH oldalán  
(www.reviveourhearts.com) számos 
elmélyülést segítő, motiváló írást és 
előadást találsz. Kívánom, hogy meg-
tapasztald Isten bőséges áldását és 
megújító kegyelmét életed minden 
napján!                                  
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Háttér-információk  
Nancyről és a ROH-ról

Nancy Leigh DeMoss mélyen el-
kötelezett keresztyén családban nőtt 
fel. Már korán átadta életét Krisztus-
nak, és igent mondott az Ő elhívá-
sának. A Dél-kaliforniai Egyetemen 
zongoraművészeti diplomát szerzett. 
1980 óta a Michigan állambeli ke-
resztyén misszió, a Life Action mun-
katársaként különböző egyházakban 
szolgál a nők felé. 25 éven át a Spirit of 
Revival magazin szerkesztőjeként is 
tevékenykedett. 2015 novemberében 
57 évesen kötött házasságot Robert 
Wolgemuth íróval, a Thomas Nelson 
Könyvkiadó elnökével.

2008 őszén az első, Illinois állam-
ban rendezett Igaz Nő Konferencián 
több mint 6 000 nő írta alá az Igaz Nő 
Kiáltványt, ami a szervezet fontos 
hitvallása. Ma már több mint 33 ezer 
eltökélt szívű nőnek jelent ez biblikus 
útmutatót a hétköznapokban.

Az évek során számos konferen-
ciaanyag, honlap, nyomtatható cikk és 
több rádióműsor vált elérhetővé a web-
oldalon. Az egyre bővülő nemzetközi 
kapcsolatok, több nyelven is hallgat-
ható napi podcastműsorok, lefordított 
könyvek és konferenciák révén világ-
méretű mozgalommá vált.

Isten országának építésében nin-
csenek határok, ezért semmi sem 
korlátozhatja az Ő tetteit. SDG!

    

Az ismeret 
hiánya 

 
istentelenséghez 

vezet

JOHN PIPER

Csodálattal tekintek arra az 
erőre, amelyet a Biblia az is-
meretnek tulajdonít.

Vizsgáljuk meg a 2 Péter 1, 3-at: 

„Az ő isteni ereje minden-
nel megajándékozott min-
ket, ami az életre és kegyes-
ségre való az ő megismerése 
által, aki minket a saját 
dicsőségével és hatalmával 

elhívott.” (2 Pét. 1, 3)
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Az összes létező Istentől szárma-
zó erő, amely arra adatott, hogy él-
jünk és szentek legyünk, az ismereten 
keresztül válik elérhetővé. Elképesz-
tő! Mennyivel nagyobb jelentőséget 
kellene tulajdonítanunk a Szentírás 
tanainak és tanításainak! Az élet és a 
kegyesség forog kockán.

Nem mintha az ismeret kegyessé-
get garantálna. Egyáltalán nem. Vi-
szont úgy tűnik, hogy az ismeret hi-
ánya istentelenséghez vezet. Hiszen, 
ahogy Péter is mondja, az isteni erő, 
amely elvezet a kegyességre, Isten is-
meretén keresztül adatik. 

Íme, három következtetés, egy fi-
gyelmeztetés és egy ígéret. 

Olvass! Olvass! Olvass! 
Azonban óvakodj attól, hogy 
az idődet a felszínes teológiára 
vesztegesd! Olvass gazdag igei 
tartalmú könyveket arról, „aki 
minket a saját dicsőségével és 
hatalmával elhívott”!

Mérlegelj! Mérlegelj! Las-
síts! Szánj időt a Szentíráson 
való elmélkedésre! Kérdezz! 
Vezess naplót! Hagyd, hogy  
a fejtörést okozó dolgok alá-
zattal aggasszanak! Igazán ak-
kor érthetünk meg dolgokat, 
ha megpróbáljuk meglátni két, 
látszólag ellentétes ág egyesítő 
gyökerét az igazság fáján.

Beszéld meg! Beszéld meg! 
Légy tagja egy kis csoportnak, 
amely odaadóan törődik az 
igazsággal! Ne egy olyan cso-
portnak, ahol szeretnek beszél-
getni és problémákat felvetni, 
hanem egy olyannak, amelynek 
tagjai hiszik, hogy a biblikus 
problémákra vannak biblikus 
megoldások.

Figyelmeztetés: 

„Elvész a népem, mert isme-
ret nélkül való.” (Hós. 4, 6) 

„Mert bizonyságot teszek 
felőlük, hogy van bennük Is-
ten iránti buzgóság, de nem 
a helyes ismeret szerint.” 

(Róm. 10, 2)

Ígéret: 

„Akkor senki sem tanítja 
többé így sem a társát, sem 
a testvérét: »Ismerd meg 
az Urat«, mert mindnyá-
jan ismerni fognak engem 
kicsinytől nagyig. Mert 
megkegyelmezek álnok-
ságaiknak, és bűneikről 
nem emlékezem többé.”  

(Zsid. 8, 11–12)

1

2

3



26

Az ember, 
akit Isten vigasztalt
Kovács Anna

Bárúk szemei hirtelen kipat-
tantak. A szíve hevesen vert, 
izzadságcseppek borították  

a homlokát. Lassan ráeszmélt, hogy 
az egész csak álom volt. De a szívve-
rés nem akart elmúlni.

Felült az ágyában. Jeremiás ágya 
üres volt. Bizonyára kiment imád-
kozni, mindennapi szokásához híven.  
A levegő hűvös volt, az ég szélén ép-
pen elkezdett világosodni.

Elhatározta, hogy felkel, bár na-
gyon kimerültnek érezte magát. Már 
hetek óta nem tudott aludni, sőt talán 
már hónapok óta. Ezek a nyomasztó 
álmok… A súlyos szavak, amelyeket 
Jeremiás diktálása után nap mint 
nap írnia kellett, ott örvénylettek és 
kavarogtak a fejében. Nem tudott 
szabadulni tőlük. Úgy érezte, mind 

ránehezednek, lehúzzák a mélybe és 
megfojtják. „Rémület körös-körül...”

Valahogy el kellene terelnie a fi-
gyelmét, valami másra kellene gon-
dolnia… Megpróbált visszaemlékez-
ni a szolgálatuk elejére. 

„Amikor Jeremiást megismer-
tem, fiatal volt, eltökélt és buzgó az Úr 
ügyében. Csatlakoztam hozzá, igen, 
egy ilyen ember oldalán képzeltem 
el az életem. Azt gondoltam, hogy mi 
ketten majd megmentjük a világot… 
Milyen reményteljes és dicsőséges 
volt, amikor Jósiás király elrendelte  
a páska ünnep megtartását, ami ge-
nerációk óta feledésbe volt merülve. 
És ó, milyen gyorsan elfelejtette a nép 
azt a napot, és fordult el újra Istentől 
a király halála után! És azóta minden 
egyre csak rosszabb és rosszabb lett.”
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De a gondolatai újból visszaka-
nyarodtak a súlyos prófétai igékhez:

„Miért ilyen kemény az Úr? Miért 
mond ilyen dolgokat? Miért tiltotta 
meg, nem is egyszer, hogy Jeremiás 
imádkozzon a nép érdekében? Mi-
ért mondta azt, hogy megemlékezik 
bűneikről, és vétkeikért megbünteti 
őket? Miért nem hajlandó megbocsá-
tani, ahogy annyiszor tette régen?

Milyen hatalmas ígéreteket tett 
Jeremiásnak még a kezdetekben… 
Hogy olyanná teszi, mint egy meg-
erősített város, mint egy vasoszlop, és 
bár viaskodni fognak ellene, de nem 
győzhetik le! Hát igen, de mi van ve-
lem? És egyébként is, hol vannak ezek 
a csodálatos ígéretek ma? Hiszen Je-
remiás azóta belefáradt a munkába, 
még ő is megterheltté, megtörtté vált. 
És én képtelen vagyok bátorítani, tá-
mogatni, mert ugyanolyan nyomo-
rultul érzem magam, vagy talán még 
nála is jobban.

Nem bírom tovább! Van egyálta-
lán bármi értelme annak, amit csi-
nálunk, amiért ennyit szenvedünk?! 
A nép nem akar ránk hallgatni. A ki-
rály elégette a tekercset, amit írtam, 
kárba veszett a munkám. És mi több, 
el akar fogatni minket, az életünkre 
tör! Az összes próféta az ellenkezőjét 
hirdeti annak, amit mi képviselünk. 
Békesség, békesség! Igazunk van egy-
általán? Vagy nekik van igazuk, és Je-
remiás téved? Uram, miért engeded 
mindezt?!

Jaj nekem most, mert az Úr a bá-
natomhoz még fájdalmat is adott; el-
fáradtam a sóhajtozásban... Elegem 
van! Nem találok nyugalmat...”

– Bárúk! – Jeremiás hangja volt.
– Kérlek, ne most – gondolta Bá-

rúk. – Most képtelen vagyok írni, 
képtelen vagyok bármit is tenni. Fel-
adom...

– Bárúk, szükségem van a segít-
ségedre. Az Úr szava szólt hozzám. 
Le kell írnunk – mondta Jeremiás, 
miközben bejött a szobába. Az arcán 
fáradtság, de ugyanakkor nyugalom 
is tükröződött. Bárúk lassan felállt, 
hogy elővegye a tekercseket és az író-
szerszámait. Nem szólt semmit. De  
a gondolatai máshol jártak. – Elegem 
van… Nem találok nyugalmat... – 
visszhangzott a fejében.

– Készen állok – mondta végül 
alig hallható hangon, az üres tekercs-
re meredve maga előtt. Ha felnézett 
volna, valami mosolyszerű kifejezést 
láthatott volna Jeremiás arcán.

Jeremiás belekezdett a diktálásba:
– Azt mondja az Úr, Izráel Istene 

rólad, Bárúk:
A toll körmölő hangja hirtelen ab-

bamaradt. Egy pár perc csend követ-
te. Bárúk még mindig nem nézett fel, 
csak mereven maga elé bámult.

– Ezt csak te találtad ki, Jeremiás! 
Miért is szólna az Úr rólam? Mit ér-
deklem én Őt? Te vagy a próféta. Én 
egy senki vagyok…
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Nem érkezett válasz. Egy kis idő 
múlva Jeremiás újra belekezdett, 
ugyanazon a nyugodt, meleg hangon:

– Ezt mondtad: Jaj nekem most, 
mert az Úr a bánatomhoz még fájdal-
mat is adott; elfáradtam a sóhajtozás-
ban, és nem találok nyugalmat!

– Mégsem kitaláció… Ez tényleg 
valóság – hasított Bárúk fejébe a fel-
ismerés. – Nem létezik, hogy hallotta 
volna a gondolataimat. Erre egyedül 
az Úr képes.

– Azt mondja az Úr: „Íme, amit 
fölépítettem, azt most lerontom, és 
amit elültettem, azt kiszaggatom az 
egész országban. És te nagy dolgokat 
kívánsz magadnak? Ne kívánj; mert 
íme, veszedelmet bocsátok minden 
testre – ezt mondja az Úr –, de élete-
det ajándékul adom neked minden-
ütt, ahol csak jársz.”

Bárúk alig tudta leírni az utolsó 
szavakat a szemében felgyülemlett 
könnyektől. Miután befejezte az írást, 
ott maradt ülve mozdulatlanul, Jeremi-
ás pedig állt mellette, és sokáig hallgat-
tak. Végül Jeremiás megszólalt:

– Látod, az Úrnak gondja van 
rád. Gondja van mindkettőnkre és az 
egész népre. Még akkor is, ha nagyon 
nem így érezzük.

Ez most a sötétség és veszedelem 
ideje, és rossz dolgoknak kell történ-
niük, mert az Úr akarta így. Amikor 
közeledik a tél, meglepődsz-e azon, 
hogy hidegebb a levegő, és nincsenek 
virágok a mezőn? Ez a dolgok rendje. 

Akkor miért lepődsz meg, és esel két-
ségbe most, hogy nyomorúságok ér-
nek, amikor az Úr előre megmondta, 
hogy így lesz? 

Tudom, hogy fáj, de még magának 
az Úrnak is fáj. Nem gyönyörködik 
abban, hogy meg kell fenyítse a saját 
népét, hogy – bizonyos értelemben 
– tönkre kell tegye a saját munkáját. 
De neki megvannak a céljai és tervei, 
sokkal nagyobbak és jobbak, melye-
ket nem láthatunk, és nem érthetünk. 
Ő sosem ejt hibát.

Néhány nappal később Jeremi-
ás újból üzenetet kapott az Úrtól, és  
a következőket diktálta:

– De te ne félj, szolgám, Jákób, és 
ne rettegj, Izráel, mert íme, megszaba-
dítalak téged a messzeségből, és utó-
daidat is fogságuk földjéről. Megfe-
nyítlek téged igazságosan, mert nem 
hagyhatlak teljesen büntetés nélkül. 
De ne félj, szolgám, Jákób – ezt mond-
ja az Úr –, mert veled vagyok!

Felhasznált igerészek: 2Kir. 23, Jer. 
1, 16 és 18-19; Jer. 6, 25;  Jer. 14, 10-11; 
Jer. 36, 20-26; Jer. 45, 1-5; Jer. 46, 27-28
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Kedves Embertárs!

Valószínű ismer „abszolút” vicceket.  
Pl.: 
 – Mi az abszolút bátorság? 
– Hashajtóra altatót bevenni.  
Vagy: 
–  Ki az abszolút optimista?  
– Az a férj, aki a feleségét a divatház 
előtt járó motorral várja. 
  
– És ki az abszolút bűnbak?  
– ???

 
Nem tudom, hogy erre vicces választ 
ötölt-e ki már valaki, de a mókát fél-
retéve tényleg létezik egy abszolút 
bűnbak: neki köszönhetően ünnepe-
lünk húsvétot. És minden értelem-
ben abszolút: teljesen önként vállalta  
a bűnbak szerepét – nem kellett kérlel-
ni vagy kifogni rajta. Valamint a bűn 
átvállalásában tökéletes és végtelen. 
Ezért igaz az: „Nincs tehát már semmi 
kárhoztatásuk azoknak, akik a Krisz-
tus Jézusban vannak” (Róma 8, 1) 

Ha belegondolunk, a legtöbbünk 
tényleg bűnbakként kezeli Istent. 
Viszont van egy alapvető különbség 
attól függően, hogy mit értünk bűn-
bak alatt. Eredeti jelentése szerint 
a bűnbak az, aki valaki más vétke 
bűntetését hordozza el azzal a felté-
tellel, hogy a vétkes megvallja azo-
kat. Tehát a bűnbak az ártatlan és aki 
megússza a bűntetést, az a vétkes. De 
a hétköznapi szóhasználatban már 

nem így értődik, hanem a bűnbak van 
tekintve vétkesnek is. Gondoljunk 
csak arra a kifejezésre, hogy „bűnba-
kot csinálnak valakiből”. E mögött 
az áll, hogy valaki másnak az imázsát 
akarják megvédeni, tehát ártatlan-
nak nyilvánítani. A káromkodások 
nagyrésze arról szól, hogy Istent hi-
báztatjuk, azaz a szó második értel-
mében bűnbakot csinálunk belőle. 
Hibáztatjuk Őt a körülményeinkért, 
illetve a bűn következményeiért mint 
betegség, halál, konfliktusok, sikerte-
lenségek, anyagi károk. 

Számunkra melyik értelemben 
bűnbak Isten? Hogy melyik meggyő-
ződést gyakoroljuk, e két kérdésre 
adott válaszunktól függ:

- a halál pont vagy kettőspont? 
- mit tekintünk a problémáink 
gyökerének: a bűneinket vagy az 
életnehézségeinket?
A jó hír az, hogy Isten nem kere-

si a hibást: Ő szent és mindenttudó. 
Hív, hogy szabadítson meg minket is 
a hibás keresésének kényszerétől azál-
tal, hogy igazságot ajándékoz nekünk. 
Mert Krisztusban minden bűn vállal-
ható lett: megvallható és lerakható. 

„Istennek ez az igazsága pe-
dig a Jézus Krisztusban való 
hit által lesz mindazoké, akik 

hisznek. ” (Róm. 3, 22) 

 

Szeretettel: egy embertárs
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A XIV. század kronológiája:

1300 körül – az Ómagyar Mária-siralom keletkezése magyar 
nyelven. 

1301 – az Árpád-ház férfiágának kihalása Magyarországon. 

1302 – VIII. Bonifác kiadott egy bullát (Unam sanctam) a kor-
látlan pápai uralomról. Eszerint csak a katolikus egyház az üd-
vözítő, és nincsen máshol bűnbocsánat, valamint minden em-
ber alárendeltje a pápának, a világi uralkodók is.

1302 – courtrai-i csata (Kotrijk): a polgárok első ízben vernek 
meg lovagsereget. 

1308 – Duns Scotus halála (született: 1266).

1309–1377 – az avignoni pápaság. 

1325 – Berthold Schwarz puskaport gyárt. A tűzfegyverek ez-
után a haditechnika részét képezik. 

1327 vagy 1328 – Eckhart mester halála (született: 1260).

1335 – visegrádi királytalálkozó: I. Károly Róbert magyar, III. 
Kázmér lengyel, János cseh király találkozója, amelyben gaz-
dasági és politikai kérdésekben egyeznek meg, szabályozzák az 
északi kereskedelmi utak forgalmát. 

1337–1453 – a százéves háború Anglia és Franciaország között. 

1342–1382 – I. (Nagy) Lajos (lovagkirály) uralkodása Magyar-
országon. Magyarország nagyhatalommá vált. 

1347 – Occam Vilmos halála (született: 1285).

1348–1352 – pestisjárvány Európában (a kontinens népességé-
nek mintegy harmadát pusztítja el). 

1374 – Francesco Petrarca halála (született: 1304).

1378–1417 – a nagy nyugati egyházszakadás. Kettős, majd hár-
mas pápaság. 

1380 – Wycliffe angol bibliafordítása a Vulgatából. 

1384 – John Wycliffe halála (született: 1320)
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Bár több évszázad tanulmányo-
zásánál elmondható, de talán 
a tizennegyedik század eseté-

ben sokkal inkább kijelenthető, hogy 
„a nemzetközi helyzet fokozódik”. 

A pápai világuralom időszaka hir-
telen és véglegesen összeomlott. Amíg  
a pápák évszázadokon keresztül 
harcoltak a német császárokkal  
a hatalomért, addig a francia feje-
delmeknek sikerült egy viszonylag 
egységes birodalmat létrehozni-
uk, amely méltó ellenfele lehetett 
akár a német császárságnak, akár  
a pápai hatalomnak. Mindeközben  
a római pápák inkább világi dolgok-
kal foglalkoztak, és a világi hatalmat 
világi eszközökkel gyakorolták. Erre 
még rátett egy lapáttal a XIII. század-
ban V. Caelestinus pápa megválasz-

tása és példa nélkül álló lemondása 
(1294). Az aszkéta pápa leköszönése 
gondot jelentett utódainak. Mindad-
dig érvelhettek azzal, hogy a pápának 
nincs joga lemondani hivataláról. 

A vallásos nép egyre kevésbé tisz-
telte a pápát, és egyre kevésbé tekin-
tett úgy a pápára, mint lelki hatalomra.  
A pápa bíráskodott, engedetlen feje-
delmek ellen harcolt, keresztes há-
borút szervezett. Mindehhez pénzre 
volt szüksége, ezért komoly adórend-
szert hozott létre. Minden egyházi 
szolgálatért és egyházi állásért fizetni 
kellett, ráadásul még a bűnbocsánat 
is pénzbe került. VIII. Bonifác pápa 
(1294–1303) már szellemi tekintély-
lyel nem rendelkezett, de kiadta az 
Unam sanctam pápai bullát, amely-
ben összefoglalta a pápai hatalom kö-

A keresztyénség  
tizennegyedik százada

Tamás Sándor
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veteléseit. Ekkor hivatalosan is kinyi-
latkoztatta, hogy a római pápa iránti 
engedelmesség elengedhetetlen az 
üdvösséghez. 

A francia király, Szép Fülöp elfogta 
a pápát, és börtönbe vetette. 1303 után  
a pápaság hosszú időre a francia kirá-
lyok befolyása alatt volt.

Bonifác halála után IV. (Szép) Fü-
löp francia király kormányzása alatt  
a bíborosok testülete egy francia-
barát és egy franciaellenes pártra 
szakadt. Így történt, hogy 1305-ben 
francia nyomásra a bordeaux-i ér-
seket választották pápává, aki az V. 
Kelemen (1305–1314) nevet vette fel. 
A Gascogne-ból származó Kelemen 
soha nem ment Rómába, aminek oka 
részben királya tiltó szava volt, más-
részt ő maga is vonakodott elhagyni 
szülőhazáját. Ettől kezdve a pápát 
rendszerint a király választotta, így  
a pápa francia hűbéres volt. A pápai 
székhely Avignonba került, és mint-
egy 70 évig ez a város volt a pápák 
székhelye. Ma is látható Avignonban 
a pápai palota. Ezt nevezik a nagy 
nyugati egyházszakadásnak. Így te-
hát V. Kelemen volt az első pápa, aki 
az úgynevezett avignoni fogságban 
élt. Ez ellen minden oldalról tiltakoz-
tak, ennek ellenére egészen 1377-ig  
a pápák Avignonban székeltek. Az 
avignoni időszakban kinevezett ösz-
szes bíborosnak körülbelül 82 száza-
léka francia, 13 százaléka olasz, 5 szá-
zaléka egyéb nemzetiségű volt. 

A pápák visszatérése Rómába 
nem volt egyszerű, és nem volt egy-
értelmű sem. A Rómában megválasz-
tott VI. Orbán (1378–79) zsarnoknak 
bizonyult, ezért a bíborosok – ürügy-
ként felhasználva a választása idején 
uralkodó zűrzavart – VII. Kelemen 
személyében új pápát választottak. 
Kelemen Avignonban volt, Orbán 
Rómában. Ennek az egyházszaka-
dásnak a hatásai mind politikai, 
mind vallási téren megmutatkoztak. 
A különböző országok megosztottak 
voltak abban, hogy melyik pápát fo-
gadják el. Itália, a Német-római Bi-
rodalom, a keleti és nyugati skandi-
náv területek, a Magyar Királyság és 
Anglia a római VI. Orbánt támogatta.  
A francia, spanyol és skót királyi udvar 
az avignoni VII. Kelemen híve volt.  
A középkor korábbi időszaká-
ban volt még rá példa, hogy egy-
szerre több pápa is uralkodott, 
de ez azért volt komolyabb, mert  
a korábbi szakadásoktól eltérően  
a széthúzás most a pápai udvaron belül,  
a bíborosok között jelentkezett. 

A római egyházon belüli viszály 
következménye volt a templomos lo-
vagok feloszlatásának francia terve is. 
Ez a rend 1118-ban keresztes lovagokból 
szerveződött, akik elhatározták, hogy  
a szent föld zarándokait fogják védel-
mezni. Eredetileg Krisztus szegény 
lovagjainak nevezték magukat, ez-
zel is utalva kezdeti szegénységükre 
és elhivatottságukra. A lovagokat II. 
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Balduin jeruzsálemi király vette párt-
fogásába az 1100-as években, aki Jeru-
zsálemben az egykori Salamon-temp-
lom egy szárnyát adományozta nekik. 
Lakóhelyük után nevezték őket temp-
lomos lovagoknak. Az évszázadok so-
rán nagyon gazdag és befolyásos rend 
lett, amely a XIV. század közepén Eu-
rópa-méretű bankhálózatot épített ki. 
Szép Fülöp Franciaországa a rendet 
különböző vádakkal (szentségtörés, 
szodómia, bálványimádás) illette, és 
ezt bizonyította is „vallomásokkal”, 
amelyeket a kínvallatások hatására 
gyűjtöttek össze. A rend pénzét szét-
osztották, Franciaországban a pénz 
nagy része a királyé lett, de máshol 
a rend vagyona az ispotályosokhoz 
vagy más jótékonysági szervezetek-
hez került. 

A „nemzetközi helyzet fokozódá-
sára” jó példa még John Wycliffe éle-
te és munkássága. Oxfordi egyetemi 
vezetőként, filozófusként támogatta  
a kormányzatot a korrupt papok va-
gyonának kisajátításában. A Szentírást 
tartotta az egyedüli tekintélyforrás-
nak, és ezáltal szakított a katolikus 
hagyománnyal. Számos könyvet írt, és  
ő kezdeményezte a latin fordítású Bib-
lia, a Vulgata angol fordítását. Ezt neve-
zik Wycliffe-bibliának. Követői lollard 
néven lettek ismertté. A lollardok  
a prédikáció fontosságát hangsúlyoz-
ták, és fő célkitűzésüknek tekintették 
a Bibliának anyanyelven való hozzáfér-
hetőségét mindenki számára. G
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MAGYARORSZ ÁG

BALATONALMÁDI
Kapcsolat
Bagoly Gyula
Endre u. 11. 
06-30-269-8643
Bibliaóra
szerda: 18:00 
Istentisztelet
vas.: 10:30 – IT 

 
BUDAPEST 
Kapcsolat
Szabó Péter András
1112 Neszmélyi út 13. 
06-30-184-2142

Sikó Mihály
1106 Lángvirág utca 11.
tel: 06-20-523-2147

Bibliaóra
szerda: 18:00 
(Érd, Pacsirta utca 28.)
péntek: 18:00  
(Bp, Lángvirág utca 11.)
Istentisztelet
vas.: 10:00
(Bp, Neszmélyi út 13. ) 
 
 
KAPOSSZERDAHELY
Kapcsolat
Bencs Miklós
06-70-328-5471
Bibliaóra
péntek: 17:00 
Istentisztelet
vas.: 10:00  
 
MISKOLC
Kapcsolat 
Szőke Imre
Kartács u. 1. 
06-46-412-558
Bibliaóra
szerda: 17:30 
Istentisztelet
vas.: 10:30 



RAVA
Kapcsolat
László Lehel 
0723-630-793
Istentisztelet
vasárnap: 14:00 
 
SEPSISZENTGYÖRGY 
Kapcsolat
Simon Szabolcs
Málik József u. 6. 
0744-307-550
Bibliaóra
szerda: 18:00 
Istentisztelet
vasárnap: 10:00  

 
SZÉKELYUDVARHELY
Kapcsolat
Curcubet Gábor 
Szent Imre u. 55A
0726-265-566
Bibliaóra
szerda: 19:00 
vasárnap: 18:00
Istentisztelet
vasárnap: 10:00 

 
SZOVÁTA
Kapcsolat
Kovács Ferenc 
Str. Cimpul Sarat 74 B 
0722-573-019

Kovács Kálmán 
M. Eminescu utca K1/7 
0740-483-684

Bibliaóra
szerda: 19:00 
Istentisztelet
vas.: 10:00  

CSÍKSZEREDA
Kapcsolat
Tamás Sándor 
Str. Sarkadi Elek  Nr.10.
0723-332-053

Bibliaóra
szerda: 18:00 
Istentisztelet
vasárnap: 10:30 
 
ERDŐSZENTGYÖRGY
Kapcsolat 
László Lehel 
Május 1 utca, 1/A
0723-630-793
Bibliaóra
szerda: 18:00 
vasárnap: 17:00
Istentisztelet
vasárnap: 10:00  

 
KOLOZSVÁR
Kapcsolat
Szász Attila 
Str. Otetului 18A
0723-368-408
Istentisztelet
vas.: 10:00 – román 

 
MAROSVÁSÁRHELY
Kapcsolat
Molnár Sándor 
Str. Jiului 7. 
0745-777-673
Bibliaóra
csütörtök: 18:00 
Istentisztelet
vasárnap: 10:00 

 
PETROZSÉNY
Kapcsolat 
Zólya Csaba 
0723-395-260
Bibliaóra
csütörtök: 11:00 – magyar

BARKASZÓ 
Kapcsolat
Lőrinc Bertalan
380-99-4562471
Bibliaóra
péntek: 18:00 
Istentisztelet 
vas.: 15:00  

 
BEREGSZÁSZ
Kapcsolat 
Lőrinc Bertalan 
Bogdan Hmelnyickij 52.
380-99-4562471
Bibliaóra
szerda: 17:00
Istentisztelet
vas.: 10:30 

 
UNGVÁR
Kapcsolat 
Gál István
J. Halana 48.
380-99-5576333
Váraljai Tibor
099-221-7888
Bibliaóra
kedd: 18:00
Istentisztelet
vasárnap: 10:30  
 

K ÁRPÁTAL JA

ERDÉ LY
 
VULKÁN 
Kapcsolat
Zólya Csaba 
Str. Carpati 2.
0723-395-260
Bibliaóra
szerda: 17:00 – magyar
péntek: 17:00 – román
Istentisztelet
vasárnap: 9:30 – magyar
vasárnap: 11:30 – román 



Kis gyerekkáté
Bevezetés a református hit 

tanításaiba

LETÖLTHETŐ INNEN:   
www.presbiterianus.hu/hitvallas

Egy egyszerű káté egészen kicsi 
gyerekeknek, melynek segítsé-

gével átadhatjuk hitünk alapjait, 
megtanítva őket a legfontosabb 

igazságokra. 

Nyomtasd ki,  
vágd ketté,  
tűzd össze! 

 ◆ Bemutatkozik a miskolci  
Vár-Lak misszió 

 ◆ Mit csinál a lelkészfeleség 
egész nap? – feleségek  
válaszolnak 

 ◆ Budapesti gyülekezet: otthon 
vagy munkahely? – folytatódik 
a sorozat Mihályi Lászlóval

Középpontban Középpontban 
A SZOLGÁLAT!

Ízelítő következő 
lapszámunkból: Ajánló:



Kovács Ábel

Újraindítás

Váratlan vihar nyugodt égen,
S az egykor biztos pont,

Mint elfújt pitypang tűnik tova. 

Türelem s kétség sűrűn váltakoznak,
Várakozás, biztos pontok nem találtatnak,

Csak az ima marad s a meghallgattatás bizodalma. 

Esetlen madárfiókok szülőkké érnek,
Száraz levelek leesnek, helyettük újak nőnek,

A hónapok csalódásokkal teli évekké egyesülnek. 

Régi idők zamatja idegen már, 
Bőség idejének oázisa rég letűnt, sivár,

S a megszokottság rendjét a hiány homálya fedi el. 

Ám van visszatérés a némán rejtegető tövisbokorból;
Kiút találtatik az üszkösödést okozó zárdából,

S válasz érkezik a feladást fontolgató tanácskozás végére.

Megnyílik a boltozat,
Újrakezdést ígér a szózat,

S kényelmes belső lakjából békesség űzi ki a kétséget. 

Így nyer megerősítést az ígéret,
Hogy végesek az aszály napjai,

S áldás kíséri a türelmes s töredelmes könyörgést.


